
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
N.  96 

  
del  11.10.2010 

 

Oggetto: Interventi per la promozione turistica attraverso l’acquisto di  foto panoramiche a  
                360° ad alta risoluzione e a tutto schermo da inserire sul sito del Comune di Scicli. 

_____________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 
Premesso che: 
� per garantire l’incremento e la diffusione del prodotto turistico locale, nonché per promuovere lo sviluppo 

del nostro territorio, dotato di un significativo patrimonio naturale, artistico, storico, oltre che culturale, e 
consentire un utilizzo adeguato delle risorse, occorre intraprendere una adeguata politica di 
comunicazione istituzionale e pubblicitaria; 

� l’Amministrazione Comunale intende favorire la valorizzazione e fruizione del territorio di Scicli, al fine 
di dare il giusto risalto al grande patrimonio barocco della Città, iscritto nel novero dei siti di interesse 
mondiale dell’UNESCO; 

Vista la nota del  26.07.2010  con la quale  l’AIRWORKS  di Gianfranco Guccione, con sede legale a Ragusa  
Via San Vito n.148, a seguito di richiesta informale da parte dell’Amministrazione Comunale, ha trasmesso  il 
progetto e il relativo preventivo di spesa ammontate ad  € 3.600,00 + IVA per l’acquisto di n. 12 foto 
panoramiche da inserire sul sito web del Comune di Scicli; 
Atteso che: 
�  il progetto consiste nella realizzazione di foto panoramiche ad alta risoluzione e a tutto schermo in cui sarà 
     possibile vedere una location a 360° (incluso lo zenith e nadir); 
�  le foto panoramiche potranno essere presentate su una pagina web e corredate da una breve descrizione del 

luogo; 
�  tale tecnologia sarà particolarmente indicata per illustrare monumenti, chiese, piazze, panorami in genere 
    dando la possibilità agli utenti di visualizzare ed avere un’anteprima delle locations facenti parte del  
    territorio comunale; 

Considerato che il ruolo dell’Ente Comune, nell’ambito dell’attività turistica ha rilievo determinante per il   
condizionamento dello sviluppo di un settore definito essenziale per l’economia e per l’occupazione e che, 
pertanto, è utile e fondamentale una azione pubblicitaria in tal senso; 
Ritenuta tale offerta meritevole di accoglimento per la rilevanza che questa pubblicità riveste sotto l’aspetto del 
prestigio culturale ed informativo costituendo,  inoltre,  uno strumento prezioso di comunicazione e proposte 
turistiche; 
Valutato che sulla base di una ricerca di mercato per attività similari è risultato che l’offerta  è inferiore ai 
prezzi applicati da altre aziende aventi le stesse caratteristiche e finalità; 
Dato atto che la proposta  formulata dall’Azienda AIRWORKS con sede legale a Ragusa in Via  San 
Vito, è rispondente alle finalità che l’Amministrazione Comunale si prefigge e che lo stesso è 
esclusivista delle foto in questione; 
Ritenuto che nella specie ricorrono le condizioni richieste dal vigente regolamento dei contratti e dalla vigente 
normativa in materia contrattuale, per procedere  all’acquisto delle foto panoramiche a 360° gradi, a mezzo 
trattativa privata senza gara informale, per i motivi sopra accennati; 
Vista la nota n. 2419 del 03/08/2010 con la quale l’Assessore Giallongo A. ha impartito al Capo Settore 
Sviluppo Economico apposita direttiva per l’acquisto di n, 12 foto panoramiche a 360°;  
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 del 
28.06.1996; 
Visto  l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



 
DETERMINA  

Per la causale in premessa:  
 
1.    di aderire alla proposta progettuale  dell’Azienda AIRWORKS , con sede legale a Ragusa in Via San 

Vito,   per i motivi descritti in narrativa che qui ad ogni effetto richiamati; 
2. di acquistare, conseguentemente, n. 12 foto panoramiche a 360° da inserire sul sito web del Comune di 

Scicli al costo di  € 4.320,00 IVA inclusa;  
3. di impegnare la superiore somma   di  € 4.320,00  sull’Interv. 1.07.02.03/10  cap. 53 del  bilancio 2010  

ove figura impegnata per effetto della presente determina;   
4. di provvedere  alla  liquidazione della citata spesa con separata e  successiva apposita determina, dietro  

presentazione della documentazione fiscale;  
5. di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza e in 

copia  al Sig. Gianfranco Guccione – Azienda Airworks con sede legale a Ragusa  Via San Vito n.148 – 
email: info@airworks.it. 
 
 
                                                                                                              per     Il Capo Settore 

                                                                                                                         Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

 
 
 

 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     
                                                                  __________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


